
12 DIÁRIO OFICIAL Nº 33615 Sexta-feira, 11 DE MAIO DE 2018 

HELOISA HELENA DE
MENEZES VEIGA BRITO 5715768/5 01/06/2017 a 

31/05/2018
20/06/2018 a 
19/07/2018

HELOISA TABOSA BARROS LEÃO 5919881/1 01/06/2017 a 
31/05/2018

01/06/2018 a 
30/06/2018

JOÃO LUIZ PARENTE DA SILVA JUNIOR 5933751/1 13/06/2017 a 
12/06/2018 

13/06/2018 a 
12/07/2018

ROGELIO RELVAS DE OLIVEIRA 5919880/1 01/06/2017 a 
31/05/2018

01/06/2018 a 
30/06/2018

ULEDEIZA PEREIRA CUNHA 26816/1 01/05/2016 a 
30/04/2017

18/06/2018 a 
17/07/2018

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÔNICA ALTMAN FERREIRA LIMA
Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo: 311087
.

 

EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO N°009/2018 – 
FUNDAÇÃO PROPAZ
N° DO TERMO DE FOMENTO: 009/2018
EXERCÍCIO: 2018
PROCESSO N°: 2018/158571
OBJETO: Repasse de valores para a execução da parceria do 
projeto “INTEGRAR PARA CRESCER ”.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n° 13.019/14 e demais 
legislações aplicáveis.
VIGÊNCIA: 11/05/2018 á 30/11/2018.                           .
Sociedade Civil: ASSOCIAÇÃO DE PRODUTORES RURAIS DE 
MONTE SINAI.
ENDEREÇO: Rodovia Acara Moju, KM 04 - Ramal S. Lourenço, 
Acará/PA, CEP Nº 68.690-000.
CNPJ Nº 08.757.867/0001-06.
VALOR: R$ 385.284,47 (Trezentos e Oitenta e Cinco Mil e 
Duzentos e Oitenta e Quatro Reais e Quarenta e Sete Centavos).
DATA DA ASSINATURA: 10 de Maio de 2018.                                   .
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Mônica Altman Ferreira Lima.
Mônica Altman Ferreira Lima
Presidente da
Fundação PROPAZ

Protocolo: 311176

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO

.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO –SEAD

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

 

PORTARIA N° 313 DE 07 DE MAIO DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2018/157517.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, CARLA REGINA DA SILVA SANTOS, Mat. 57201181/1, 
do cargo de Motorista, lotada na Superintendência do Sistema 
Penal do Estado do Pará - SUSIPE, a contar 10/04/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 07 de Maio de 
2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 311240
PORTARIA N° 314 DE 07 DE MAIO DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2018/176358.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, CHARLES OLIVEIRA PIMENTEL, Mat. 5906182/1, 
do cargo de Técnico de Administração e Finanças – Ciências 
Contábeis, lotado na Fundação Carlos Gomes - FCG, a contar 
23/04/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 07 de Maio de 
2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 311241
PORTARIA N° 315 DE 07 DE MAIO DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2018/187785.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, JOSE MONTEIRO, Mat. 57193167/1, do cargo de 

Auxiliar Operacional, lotado na Fundação Cultural do Estado 
do Pará - FCP, a contar 06/05/2018, resguardando o direito à 
recondução nas hipóteses do art. 57, inciso I, do citado diploma 
legal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 07 de Maio de 
2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 311246
PORTARIA N° 304 DE 03 DE MAIO DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2018/166702.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, PAULO JORGE FREIRE LESSA, Mat. 5940029/1, do 
cargo de Escrivão de Policia, lotado na Policia Civil do Estado do 
Pará - PC, a contar 05/04/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 03 de Maio de 
2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 311238
PORTARIA N° 316 DE 07 DE MAIO DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2018/65647.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, NAYANE MEIRELES COSTA BRITO, Mat. 5891700/3, 
do cargo de Agente Administrativo, lotada na Secretaria de 
Estado de Saúde Pública - SESPA, a contar 20/10/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 07 de Maio de 
2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 311249

LICENÇA PRÊMIO
.

 

PORTARIA Nº 172 /2018 – DE 09 DE MAIO DE 2018
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1546/2014 
de 02/07/2014, publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e, 
as que lhe foram delegadas pela PORTARIA N° 518/2014, de 10 
de julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e;
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo n° 2018/165961;
RESOLVE:
I – CONCEDER à servidora SILVIA OLIVEIRA, Id. Funcional nº 
492523/3, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública, lo-
tada na Diretoria de Administração e Finanças - DAF, 30 (trinta) 
dias de Licença Prêmio, período de 30 de abril a 29 de maio de 
2018, referente ao triênio 01de abril de 2007 a 31 de março de 
2010.
II – Os efeitos desta Portaria retroagirão a 30.04.2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 09 DE 
MAIO DE 2018.
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 310814
PORTARIA Nº 171 /2018 – DE 09 DE MAIO DE 2018
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1546/2014 
de 02/07/2014, publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e, 
as que lhe foram delegadas pela PORTARIA N° 518/2014, de 10 
de julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e;
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo n° 2018/160287;
RESOLVE:
I – CONCEDER ao servidor ALCIDES CAMARÃO FILHO, Id. 
Funcional nº 2704/1, ocupante do cargo de Administrador, lo-
tado na Diretoria de Administração e Finanças - DAF, 30 (trinta) 
dias de Licença Prêmio, período de 25 de junho a 24 de julho de 
2018, referente ao triênio 02 de janeiro de 2008 a 01 de janeiro 
de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 09 DE 
MAIO DE 2018.
 VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 310828

TORNAR SEM EFEITO
.

 

PORTARIA Nº. 311/2018-GS/SEAD DE 04 DE MAIO DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial nº. 31.824 
de 03.01.2011, e ainda;
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº. 0271/2018-GS/SEAD de 20 
de abril de 2018, que revogou a Cessão do Servidor MARCOS 
ORENGEL, Id. Funcional nº 27383/1 publicada no DOE nº. 
33.604 de 24.04.2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 04 DE MAIO DE 
2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 310806
.

 

PORTARIA Nº 0321/2018-GS/SEAD DE 09 DE MAIO DE 2018
 A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial   nº. 31.824 
de 03.01.2011, e
CONSIDERANDO o Processo nº. 2018/142845, de 02.04.2018;
R E S O L V E:
I-CONCEDER a servidora MARIA IVETE RABELO DA SILVA, Id. 
Funcional nº. 1570/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
Pública, lotada na Coordenadoria de Perícia Médica - DSO/SEAD, 
Gratifi cação de Tempo Integral - GTI no percentual de 60% 
(sessenta por cento), a contar de 19.04.2018, em substituição da 
GTI de ANA CAROLINA ARAÚJO SADALLA SANTOS, Id. Funcional 
nº 5925487/1, em razão do término de vínculo.
II- Os efeitos desta Portaria retroagirão a 19.04.2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 09 DE MAIO DE 
2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 310809

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

LICENÇA PRÊMIO
.

 

PORTARIA Nº 144 de 03 de maio de 2018
CONCEDER, ao servidor JORGE LUIS PIRES ASSUMPÇÃO, 
matrícula Nº 57232147/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, lotado na DAS/Gerência de Benefícios Sociais, de 
acordo com o Art. 98 da Lei nº 5.810 de 24/01/1994, 30 (trinta) 
dias de Licença Prêmio, referente ao 1º triênio, no período de 
21/05/2018 a 19/06/2018, devendo retornar ao serviço no dia 
20/06/2018.
A presente portaria entrará em vigor a partir do dia 21 de maio 
de 2018.
José Moreira Sales
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 311339

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

 

PORTARIA Nº 145 de 03 de maio de 2018
CONCEDER, a servidora PATRICIA AMANDA DE MIRANDA 
REBELO, matrícula Nº 57232782/1, ocupante do cargo de 
Tecnico de Enfermagem, lotada na DAS/Gerência de Assistencia 
Domiciliar, licença assistência, de acordo com o Art. 85 da Lei Nº 
5.810 de 24.01.94(Regime Jurídico), no período de 15/02/2018 
a 16/03/2018, devendo retornar ao serviço no dia 17/03/2018.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 15 de 
fevereiro de 2018.
José Moreira Sales
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 153 de 07 de maio de 2018
CONCEDER, a servidora MARCIA CRISTINA BARBOSA DO 
NASCIMENTO, matrícula Nº 57205670/2, ocupante do cargo de 
Técnico de Enfermagem, lotada na DAS/Gerencia de Assistência 
Domiciliar, licença para tratamento de saúde, de acordo com o 
Art. 81 da Lei Nº 5.810 de 24.01.94(Regime Jurídico), no período 
de 12/04/2018 a 25/04/2018, devendo retornar ao serviço no 
dia 26/04/2018.
A presente portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 12 de 
abril de 2018.
José Moreira Sales
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 311336


